
 diário oficial Nº 34.675  95 Quinta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2021

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ - IEEP  - Educacional e Social 

Ana Carolina Delgado Quaresma 
Libonati 600714 13.5

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL MAGALHÃES BA-
RATA – ETEMB - Informação e Comunicação Fabrício Pinho da Luz 600812 13.5

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL MAGALHÃES BA-
RATA – ETEMB - Informação e Comunicação Lucas dos Santos Furtado 600697 8.5

EEEMT PROFESSORA ANA TELES - Informação 
e comunicação Denisson Luiz Costa Duarte 600764 14.5

EEEMT PROFESSORA ANA TELES - Informação 
e comunicação Daniely Ribamar da Silva Sousa 600820 12.5

EETEPA SANTARÉM - Informação e comunicação Israel P Silva 600478 8.0
EETEPA SANTARÉM - Informação e comunicação Juliana Auzier Seixas 600523 6.5
Belém-PA, 18 de agosto de 2021.
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tec-
nológica – SECTET.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.

Protocolo: 694209
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 044/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 18 de Agosto de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o Memorando 020/2021 – DICET/FAPESPA,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/838551;
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA N° 028/2021, publicada no D.O.E. n.º 
34.663 de 09/08/2021, conforme a seguir discriminado:
NOME: AURYCELIA SILVA DIAS
MATRICULA: - 5540844/7
TRAJETO: Belém/PA-Curitiba/PR-Belém/PA
PERÍODO: 17/08/2021 a 21/08/2021
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (Quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: participar de treinamento pela PLATAFORMA + BRASIL.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 18 de Agosto de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 693914
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 045/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 18 de Agosto de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o Ofício 003/2021 – CECON/FAPESPA,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/831261;
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA N° 028/2021, publicada no D.O.E. n.º 
34.663 de 09/08/2021, conforme a seguir discriminado:
NOME: ANDERSON ALBERTO SALDANHA TAVARES
MATRICULA: - 5916895/1
TRAJETO: Belém/PA-Curitiba/PR-Belém/PA
PERÍODO: 17/08/2021 a 21/08/2021
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (Quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: participar de treinamento pela PLATAFORMA + BRASIL.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 18 de Agosto de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 693915
PORTARIA N° 042/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 18 de Agosto de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o Memorando s/n 2021 – DITEC/FAPESPA, de 02 de 
Agosto de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/832318;
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA N° 025/2021, publicada no D.O.E. n.º 
34.658 de 04/08/2021, conforme a seguir discriminado:
NOME: MAGDA TORRES BALLOUT
MATRICULA: - 5456576/4
TRAJETO: Belém/PA-Curitiba/PR-Belém/PA
PERÍODO: 17/08/2021 a 21/08/2021
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (Quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: participar de treinamento pela PLATAFORMA + BRASIL.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 18 de Agosto de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 693908

PORTARIA N° 043/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 18 de Agosto de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o Memorando nº S/N / 2021 – DITEC/FAPESPA, de 30 de Julho de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/830452;
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA N° 022/2021, publicada no D.O.E. n.º 
34.658 de 04/08/2021, conforme a seguir discriminado:
NOME: MANOEL DOMINGOS CRUZ MACHADO
MATRICULA: - 5807620/4
CARGO: Coordenador de Prestação de Contas
TRAJETO: Belém/PA-Curitiba/PR-Belém/PA
PERÍODO: 17/08/2021 a 21/08/2021
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (Quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: participar de treinamento pela PLATAFORMA + BRASIL.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 18 de Agosto de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 693910
PORTARIA N° 040/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 18 de Agosto de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o Ofício nº 001/2021 – CECON/FAPESPA, de 29 de Julho de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/827538;
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA 023/2021, publicada no D.O.E. n.º 34.658 
DE 04/08/2021, conforme a seguir discriminado:
NOME: SAMUEL AUGUSTO SIQUEIRA FILHO
MATRICULA: - 5890006/3
CARGO: Coordenador de Controle, Execução e Análise Contábil
TRAJETO: Belém/PA-Curitiba/PR-Belém/PA
PERÍODO: 17/08/2021 a 21/08/2021
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (Quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: participar de treinamento pela PLATAFORMA + BRASIL.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 18 de Agosto de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 693905
PORTARIA N° 041/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 18 de Agosto de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o Memorando s/n 2021 – GABINETE/FAPESPA, de 05 de 
Agosto de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/851047;
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA N° 026/2021, publicada no D.O.E. n.º 
34.663 de 09/08/2021, conforme a seguir discriminado:
NOME: RICARDO VIANA PEREIRA
MATRICULA: - 5918327/1
TRAJETO: Belém/PA-Curitiba/PR-Belém/PA
PERÍODO: 17/08/2021 a 21/08/2021
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (Quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: participar de treinamento pela PLATAFORMA + BRASIL.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 18 de Agosto de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 693906
PORTARIA N° 039/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 18 de Agosto de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o Ofício nº 001/2021 – CECON/FAPESPA, de 29 de Julho de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/827552;
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA 024/2021, publicada no D.O.E. n.º 34.658 
DE 04/08/2021, conforme a seguir discriminado:
NOME: DOUGLAS INÁCIO AMARAL DA COSTA
MATRICULA: - 54189425/2
CARGO: Técnico em Administração e Finanças
TRAJETO: Belém/PA-Curitiba/PR-Belém/PA
PERÍODO: 17/08/2021 a 21/08/2021
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (Quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: participar de treinamento pela PLATAFORMA + BRASIL.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 18 de Agosto de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 693902


